
 

 

 

О размерах стипендий 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 декабря 2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда», 

письмами Минобрнауки России от 07 августа 2024 г. № МН-17/1018 

«О стипендиальном обеспечении в 2024 году», от 21 августа 2024 г. 

№ МН-11/2470 «О стипендиальном обеспечении с 01 сентября 2024 г.» и на 

основании решения Ученого совета РТУ МИРЭА от 29 августа 2024 г. 

(протокол № 1) п р и к а з ы в а ю:   

1. Установить с 01 сентября 2024 г. следующие размеры стипендий: 

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования (далее – студентам среднего 

профессионального образования), – 765 рублей в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам среднего 

профессионального образования, успевающим на «хорошо» или «хорошо» и 

«отлично», – 910 рублей в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам среднего 

профессионального образования, успевающим на «отлично», – 1 100 рублей 

в месяц; 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
 высшего образования 

«МИРЭА – Российский технологический университет» 

РТУ МИРЭА 

ПРИКАЗ 

03.09.2024 Москва № 1967 



2 
 

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

основным профессиональным образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры (далее – студентам высшего профессионального 

образования), – 2 100 рублей в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам высшего 

профессионального образования, успевающим на «хорошо» или «хорошо» и 

«отлично», – 3 300 рублей в месяц;  

государственная академическая стипендия студентам высшего 

профессионального образования, успевающим на «отлично», – 4 300 рублей в 

месяц; 

государственная стипендия аспирантам, подготавливающим диссертации 

по специальностям технических и естественных отраслей наук, входящих в 

перечень, утвержденный приказом Минобрнауки России от 24 августа 2012 г. 

№ 654 (далее  аспирантам технических специальностей), – 9 920 рублей 

в месяц; 

государственная стипендия аспирантам технических специальностей, 

успевающим на «хорошо» или «хорошо» и «отлично», – 10 000 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам технических специальностей, 

успевающим на «отлично», – 12 600 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам, подготавливающим диссертации 

по специальностям отраслей наук, не входящих в перечень, утвержденный 

приказом Минобрнауки России от 24 августа 2012 г. № 654 (далее  аспирантам 

гуманитарных специальностей), – 4 130 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам гуманитарных специальностей, 

успевающим на «хорошо» или «хорошо» и «отлично», – 4 200 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам гуманитарных специальностей, 

успевающим на «отлично», – 8 000 рублей в месяц; 

государственная социальная стипендия студентам среднего 

профессионального образования – 1 200 рублей в месяц;  



3 

 

государственная социальная стипендия студентам высшего 

профессионального образования – 4 000 рублей в месяц; 

стипендия слушателям подготовительных отделений, обучающимся за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, – 2 840 рублей в месяц. 

2. Считать утратившим силу приказ РТУ МИРЭА от 06 сентября 2023 г. 

№ 1541 «О размерах стипендий». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

Петушкова Г.В. 

Ректор 

 

С.А. Кудж 

 


